
 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

Liq. Area Tecnica  

PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE  N° 82 DEL 24/06/2024 

 
Il sottoscritto Dott.Renato FALCO, in qualità di responsabile del servizio; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 

 del decreto del Sindaco, di cui infra, di conferimento dell'incarico di direzione dei servizi, adottato ai sensi dell’articolo 50, 
comma 10, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C n. 98 del 
13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 29.12.2022, nel rispetto dei 
criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;  

 del combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art.45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente 
dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
PREMESSO che: 

 con  Determina  n. 777 del 15.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza e 
riqualificazione della pavimentazione di alcune strade cittadine (via San Santo Stefano, Via Morelli e Borgata 
Sant’Antonio) - CUP G77H23001710004, redatto in data 15.12.2023 da parte del Geom. Walter ZUNINO dell'UT.C, 
comportante il costo complessivo di € 65.411,00 di cui € 48.873,41 per lavori, € 1.499,64 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 15.037,65 per somme a disposizione della C.A.; 

 l'intervento è finanziato con fondi propri di bilancio derivanti da svincolo alberghiero L.R. 1/2008, risultanti in bilancio allo 
specifico Capitolo di spesa 8230/723/5 denominato “ASFALTATURE E MESSA IN SICUREZZA STRADALE”; 

 a seguito richiesta di preventivo, i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa COGECA Srl Unipersonale di Albenga -  C.F. e 
P.IVA 01299550093 - CIG A04044F71D, come da Determina n. 811 del 28.12.2023 per un importo, al netto del ribasso 
del - 8% sull'importo a base d'appalto di €  48.873,71 e quindi per netti € 44.963,81 oltre ad € 1.499,64  per oneri per la 
sicurezza anch'essi non soggetti a ribasso, così per €  46.463,45 oltre ad € 10.221,96 per IVA 22.%, così per complessivi €  
56.685,41 – impegno 2148-1/2023 > 686-1/2024; 

 come da Determina n. 777 del 15.12.2023, il Geom. Walter ZUNINO è stato incaricato quale Direttore dei lavori, per la 
tenuta contabilità e redazione Certificato di regolare esecuzione; 

 con verbale in data 5.2.2024 si è proceduto alla consegna dei lavori stabilendo come data per l'ultimazione dei lavori il 
24.2.2024; 

• come da Determina n. 271 del 16.5.2024 è stata approvata una variante in corso d'opera ai sensi art. 120, comma 1, lettera 
c) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. che ha la rideterminazione dell’importo contrattuale originario in premessa citato, in capo 
alla ditta aggiudicataria dei lavori, Impresa COGECA Srl Unipersonale di Albenga -  C.F. e P.IVA 01299550093, in netti € 
50.823,51, oltre € 1.499,64 per oneri per la sicurezza, così per € 52.323,15 oltre ad  € 11.511,09 per IVA 22% per un totale 
complessivo di € 63.834,24;  

• un'addizione rispetto all'importo di contratto originario pari a netti € 5.859,70 oltre IVA 22%, per complessivi € 7.148,83; 
• la concessione di un maggiore periodo di 10 (dieci) giorni sul termine ultile per l'ultimazione dei lavori che ne ha 

posticipato la scadenza a tutto il 4.6.2024; 
• i lavori sono stato ultimati il 3.6.2024 come da verbale agli atti d’ufficio; 

 
VISTI gli atti contabili redatti dal citato D.L. costituenti lo stato finale dei lavori a tutto il 3.6.2024, dal quale emergono eseguite 
lavorazioni per netti € 50.823,51 oltre ad € 1.499,64 per oneri per la sicurezza, così per € 52.323,15, da cui dedotto l'ammontare delle 
ritenute per infortunio dello 0,5% pari a € 261,62, resta un credito di € 52.000,00  + IVA 22%;  
 
RITENUTI detti atti meritevoli di approvazione e poter procedere alla liquidazione della prima rata; 
 



ACCERTATO che nelle lavorazioni relative a detto SAL non sono intervenuti subappaltatori; 
 
VISTA la fattura n. 9PA del 9.6.2024 dell’elenco allegato, per la somma complessiva di € 63.440,00 IVA 22% compresa, imputata al 
capitolo di spesa 723/5 denominato “ASFALTATURE E MESSA IN SICUREZZA STRADALE” del bilancio in corso; 
 
VISTO l'art. 184 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTA la regolarità del relativo DURC con scadenza 10.10.2024; 
VERIFICATA la regolarità delle forniture e/o prestazioni, la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini 
ed alle condizioni pattuite, nonché ogni altro adempimento di legge dal responsabile del servizio di competenza; 
 
CONSIDERATO che l'importo liquidato trova disponibilità sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione dei 
servizi; 

 DISPONE 
 

l’APPROVAZIONE degli atti contabili redatti dal D.L. Geom. Walter ZUNINO dell’U.T.C. costituenti lo stato finale dei lavori di 
messa in sicurezza e riqualificazione della pavimentazione di alcune strade cittadine (via San Santo Stefano, Via Morelli e Borgata 
Sant’Antonio) - CUP G77H23001710004, a tutto il 3.6.2024, dal quale emergono eseguite lavorazioni per netti € 50.823,51 oltre ad € 
1.499,64 per oneri per la sicurezza, così per € 52.323,15, da cui dedotto l'ammontare delle ritenute per infortunio dello 0,5% pari a € 
261,62, resta un credito di € 52.000,00  + IVA 22%; 
 
la LIQUIDAZIONE della relativa fattura n. 9PA del 9.6.2024 dell’elenco allegato, per la somma complessiva di € 63.440,00 IVA 
22% compresa, imputata al capitolo di spesa 723/5 denominato “ASFALTATURE E MESSA IN SICUREZZA STRADALE” del 
bilancio in corso. 
 
mc 

 
IL DIRIGENTE 

firmato digitalmente  
Dott. Renato FALCO 

Pietra Ligure, lì  24/06/2024      
 
 


